(4) Cfr. la trascrizione e la  riproduzione in facsim ile di tale 
atto in: «Antichi'diplomi » cit. pp. 24, 32 nota (7), 84-85, e tav. Y.

(5) Il VIGNATI, che nel «Cod. Dipi.» riferisce molti atli 
d ’altri vescovi di Lodi, non ne ha alcuno di Leone; così gli 
altri storici lodigiani; nè gli archivi di Lodi e di Milano ne 
possiedono.

(6) VIGNATI, op. cit.
(7) VIGNATI, op. cit., pp. 370, 379, 428. In un dipi, arci- 

vescovile milanese del 1390, marzo 21, si legge -investientcs 
te per nostrum anulum», formula inconsueta a Milano (BASCA- 
PE’, «Antichi diplomi» cit., pp. 27, 129-131).

(8) Sul termine di «valvasor» nella gerarchia feudade e su|lle 
norme di successione dei valvassori, si vedano le «Consuetu
dines Feudorum» edite dal LEUMANN (<Das Langobardische 
Lehnrecht», Gottinga, 1896) Vulg. II, lit. X e seguenti; le ag
giunte di UGO DE GAMBOLADO («Antiqua», lit. IX) e quelli 
di UBERTO DELL’ORTO (Vulg., II, lit. XXIII e seguenti).

(9) Nelle «Consuetudines feudorum» citale, libro I, lit. IV, 
della vulgata, «De controversia invesliturae», si legge: «sii in 
vestitura facta fuerit coram paribus curie», etc. Per resta
re a Lodi, basti ricordare un esempio significativo: ad un atto 
d’investitura di decime vescovili a favore di Ottone Denario, 
nel 1165, erano presenti quattro «pares curtis» (VIGNATI, 
op. cit.).

(10) Il lit. X delle citate «Consuetudines» («De contentione 
inter dominum et vasallum») dice: «Si fuerit conlenlio inter 
dominum et fidelem de investitura feudi, «per pares curie» 
dirimatur. Ahi enim tesles, etsi idonei sunt, tamen admittendi 
non sunt». Il lit. XXV («si de investitura inter dominum et va
sallum  lis oriatur») prescrive: «testes vero sinl pares eius et 
qui ab codoni domino feudum teneanl».

Un esempio tipico, fra le carte vescovili lodigiane, ci è 
dato da un giudizio reso dai «pares curie» (fra cui Guidottus 
de Cuzego. del quale parleremo) nel 1178, nella controversia 
fra il Vescovo di Lodi Alberico II ed i  figli di Lanfranco dei 
Tresseni, che dal Vescovo antecessore erano stati investili del
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«■Vicedominato» della Chiesa laudense (VIGNATI, «Codice» cit.,
I, n. 79, pp. 92-94).

(11) Dice il tit. XVI delle «Consuetudines» : «si inter do
minum et vasallum de feudo orta fuerit contentio, per pares 
illius domus, sicut lex Conradi dicit, dirimatur, si tamen pa
res habeat. Et si quidem dominus et vasallus consentiant in 
eligendis paribus,» etc.

Delle controversie tra il vescovo e il vassallo intorno a 
questioni feudali, «per pares ejusdem curiae... dirimenda», tratta 
pure il tit. XX.

(12) Per Guidotto, cfr.: MANARESI, «Gli atti del Comune 
di Milano fino a ll’anno 1216», Milano, 1919, pp. 118, 138,. 261, 
295, 299. Per Amizone, cfr.: VIGNATI, «Codice» cit., pp. 16, 
28, 55, 110, 158. Un Amizo Sachus, che appare come podestà di 
Milano e di Lodi in atti dal 1218 in poi (VIGNATI, o. C., 
260, 266, 574) e come podestà di Vercelli nel 1215 (MANA
RESI, o. c., pp. 511, 515, 517, 519, 523) è probabilmente ni
pote del nostro.

(13) Nelle g ià -cita te  «Consuetudines», Vulg. II, tit. IV si 
legge: «Fidelitatem dicimus jusiurandum, quod a vasallo prae- 
stalur domino». Ed i titoli successivi riferiscono le formule 
del giuramento; l’antica: «Juro ego ad haec sancta Dei Evan
gelia, quod a modo ero fidelis huic, sicut debet esse vasallus 
domino, nec id, quod mihi sub nomine fidelitatis commjseril, 
pandam a lii ,, ad eius detrimentum, me sciente» (ibid., tit. V); 
e la «nova fidelitatis forma»: «Ego... juro super haec sancla Dei 
Evangelia, quod ab hac die in antea usque ad ultimum diem  
vitae meae, ero fidelis tibi..., domino meo, contra omneim ho
minem; excepto imperatore vel rege» (ibid., tit. VII; sulla «fi- 
delitas» cfr. pure «Lib. consuetudinum Mediolani», Rubr. XXVII; 
ecc.). In un diploma di Bernardo vescovo di Lodi, 1299, si ha 
invece una formula assai più ampia: «Nos Guilielmus, Jacobus 
et Dondinus de Palatino iuramus fidelitatem vobis ecclesie et 
episoopatui laudensi, videlicet quod erimus vobis ecclesie et 
episoopatui laudensi vestrisque successoribus canonioe intran- 
tibus obedientes et fideles. Non erimus in facto neque in con- 
silio ut vitam perdatis aut membrum aut capiamini mala capito
ne, consilium  quod nobis per vos vel litteram seu nuncium ma- 
nifestabitis ad vestrum dampnum nulli pandemus. Adiutores 
erimus et defensores ad rettinendum, conservandum et recu- 
perandum iura, possessiones, bona, honores et iurisdictiones 
persone vestre, ecclesie et episcopatus laudénsis, contra om- 
nes personas ecclesiasticas et seculares. Quod vobis, eccle
sie et episoopatui laudensi facile fuerit pro ve s tris i uri bus et 
honoribus difficile, etiam si nobis possibile esset, nullo modo 
faciemus, et quod difficile vobis fuerit, in quantum nobis pos
sibile erit, illud facile facere procurabimus. Et omnia alia que 
de iure vel de consuetudine vasalli dominis facere, iurare et 
promittere oonsueverunt, ac si essent expressa faceré promit- 
timus et iuramus et pro expressis haberi volumus et illa ser-
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vanda per hoc nostrum personale iuramentum astringimus. Sic 
et Deus nos adiuvet et sancta Dei evangelia». (VIGNATI, 1. cit.).